1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«НЕРЧИНСКО-ЗАВОДСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26 января 2021 года                                                                              №36

 с.Нерчинский Завод

Об утверждении  Программы  «Развитие системы дополнительного

образования детей на 2021-2024 годы»

                             В целях реализации регионального  проекта «Успех каждого ребёнка»,

целевой модели Персонифицированного финансирования, руководствуясь  Уставом

муниципального района «Нерчинско-Заводский район», постановляю:

1. Утвердить прилагаемую программу «Развитие системы дополнительного

образования детей на 2021-2024 годы»

                  2. Контроль за исполнением программы возложить на Заместителя Главы по

социальным вопросам – Фартусова А.В.

                  3. Данное постановление опубликовать на официальном сайте

Администрации муниципального района «Нерчинско – Заводский район» в сети

Интернет.

Глава муниципального района

«Нерчинско-Заводский район»                                              Е. А. Первухин

2

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением  Главы

муниципального района

«Нерчинско-Заводский район»

от 26.01.2021г  №_36_________

Программа «Развитие системы дополнительного образования детей на 2021-2024 годы»

Паспорт Программы

Полное

наименование

Программы

Программа  ««Развитие  системы

дополнительного образования детей на 2021-2024 годы»

(далее Программа).

Ответственный

исполнитель

Программы

Муниципальная организация дополнительного образования

«Дом детского творчества»

Соисполнители

Программы

Муниципальные образовательные учреждения

муниципального района «Нерчинско-Заводский район».

Цель

Программы

Создание условий для развития муниципальной системы

дополнительного образования.

Задачи

программы

1.Обеспечение комплекса мер, направленных на увеличение

охвата несовершеннолетних, в том числе детей с ОВЗ, детей-

инвалидов, занимающихся по программам дополнительного

образования;

2.Обеспечение комплекса мер, направленных на увеличение

количества обучающихся, принявших участие в

мероприятиях (конкурсах, соревнованиях, фестивалях)

муниципального, регионального, федерального уровней;

3.Обеспечение комплекса мер, направленных на увеличение

количества образовательных организаций, внедряющих

новые содержание и технологии дополнительного

образования.

4. Внедрение персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей.

5. Повышение качества и доступности дополнительного

образования детей:

-Включение потребителей образовательных услуг в оценку

деятельности системы образования через развитие

механизмов независимой оценки качества образования и

государственно-общественного управления;

-Обеспечение современного уровня надёжности и

3

технологичности процедур оценки качества образовательных

результатов;

- Создание системы поддержки сбора и анализа информации

об индивидуальных образовательных достижениях,

обучающихся; создание системы мониторинговых

исследований качества образования;

-Развитие механизмов вовлечения родителей в образование,

содействие развитию общественного участия в управлении

образованием, форм государственно-общественного

управления;

-обеспечение функционирования системы

персонифицированного финансирования, обеспечивающей

свободу выбора образовательных программ, равенства

доступа к дополнительному образованию за счёт средств

бюджетов бюджетной системы, лёгкость и оперативность

смены  осваиваемых образовательных программ.

Этапы и сроки и

реализации

Программы

Программа реализуется в течение 2021 – 2024 годов в один

этап.

Объемы

бюджетных

ассигнований

Программы

Объём финансирования мероприятия программы из средств

бюджета муниципального района «Нерчинско-Заводский

район» составит  ублей. 2021 год в рамках мероприятия

«Обеспечение функционирования системы

персонифицированного финансирования дополнительного

образования детей». Объём финансирования по  годам:

2021год –  2335400,00 рублей;

2022год – 3084480,00 рублей;

2023год –  3084480,00 рублей;

2024год –  3084480,00 рублей;

Ожидаемые

значения

показателей

конечных

результатов

реализации

Программы

Реализация комплекса мероприятий Программы позволит к

2024 году достичь следующих результатов:

−охват детей в возрасте 5-17 лет программами

дополнительного образования (удельный вес численности

детей, получающих

услуги дополнительного образования, в общей численности

детей в возрасте 5 - 8 лет) составит 80%;

−доля обучающихся, принявших участие в муниципальных

мероприятиях (конкурсах, соревнованиях, фестивалях), от

общей численности детей в возрасте 5 - 17 лет составит 50%;

−доля учащихся, вовлеченных в «Российское движение

школьников», в общей численности детей в возрасте от 8 до

17 лет составит 80%;

-охват детей в возрасте от 5 до 17 лет, имеющих право на

получение дополнительного образования в рамках системы

персонифицированного финансирования – не менее 25%.

4

В целях реализации мероприятий федерального проекта

«Успех каждого ребёнка» национального проекта

«Образование», утверждённого протоколом президиума

Совета при Президенте Российской Федерации по

стратегическому развитию и национальным проектам от 3

сентября 2018 года №10, в целях обеспечения равной

доступности качественного дополнительного образования в

муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район»

реализуется система персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей, подразумевающая

предоставление детям сертификатов дополнительного

образования. С целью обеспечения использования

сертификатов дополнительного образования администрация

муниципального района «Нерчинско-Заводский район»

руководствуется региональными Правилами

персонифицированного финансирования дополнительного

образования детей в муниципальном районе «Нерчинско-

Заводский район».

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы

В районе функционирует 1 муниципальное учреждение дополнительного

образования детей. На базе учреждения дополнительного образования занимается 368

детей, что составляет % от общего числа детей и подростков от 6 до 17 лет, обучающихся

в общеобразовательных учреждениях. Программы дополнительного образования

реализуются на базе 8 общеобразовательных учреждений. В 2020 году количество детей,

охваченных системой дополнительного образования, составило 368 человек (0,2 % от

детей в возрасте от 5 до 17 лет). Особенностью существующей системы ДОД является её

межведомственный характер. Учреждения дополнительного образования в

муниципальном районе «Нерчинско-Заводский район» реализуется в образовательной

организации дополнительного образования, общеобразовательных школах

 Основными проблемами, на решение которых будут направлены мероприятия

Программы, являются:

-несовершенство инфраструктуры, технологий, ресурсного обеспечения практики

воспитания, дополнительного образования детей,

-наличие неэффективных управленческих и организационно-экономических механизмов в

муниципальной системе дополнительного образования детей;

-несовершенство механизмов вовлечения учащихся в активную социальную практику,

-отсутствие необходимых условий для выявления и развития творческих и

интеллектуальных способностей талантливых учащихся;

5

-устаревшая материально-техническая база организации дополнительного образования

детей.

2. Перечень приоритетов в сфере реализации Программы

Приоритеты в сфере дополнительного образования определены в соответствии со

Стратегией социально-экономического развития Забайкальского края на период до 2030

года.

Перспективное развитие сферы дополнительного образования муниципального

района «Нерчинско-Заводский район», ориентированное на доступность качественных

образовательных услуг, определяет следующие приоритеты:

- сохранение и развитие существующих  моделей дополнительного образования детей и

повышение его эффективности за счет консолидации усилий всех субъектов

дополнительного образования детей в процессе сетевого взаимодействия на

внутриведомственном и межведомственном уровнях;

-увеличение доли образовательных учреждений, внедряющих новые содержание и

технологии дополнительного образования;

 -совершенствование системы раннего выявления, сопровождения и поддержки

высокомотивированных детей, детей и детских команд, проявляющих выдающиеся

способности в профильных направлениях дополнительного образования;

-обеспечение равного доступа обучающихся к качественным образовательным услугам,

предоставляемым образовательными учреждениями района, с учетом современных

подходов к технологиям и содержанию дополнительного образования.

3. Описание цели и задач Программы

Цель Программы: создание условий для развития муниципальной системы

дополнительного образования.

Задачи Программы:

1.Обеспечение комплекса мер, направленных на увеличение охвата несовершеннолетних,

занимающихся по программам дополнительного образования;

2.Обеспечение комплекса мер, направленных на увеличение количества обучающихся,

принявших участие в мероприятиях (конкурсах, соревнованиях, фестивалях);

3.Обеспечение комплекса мер, направленных на увеличение количества образовательных

учреждений, внедряющих новые содержание и технологии дополнительного образования.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется с 2021 по 2024 годы в один этап.

5. Перечень основных мероприятий Программы, информация об объемах и

источниках финансирования

6

Перечень основных мероприятий Программы, информация об объемах и

источниках финансирования приведены в приложении №1 к муниципальной программе

«Развитие системы дополнительного образования муниципального района «Нерчинско-

Заводский район» на 2021 - 2024 годы».

6. Перечень показателей конечных результатов Программы

Перечень показателей конечных результатов Программы приведен в приложении №2 к

муниципальной программе «Развитие системы дополнительного образования

муниципального района «Нерчинско-Заводский район» на 2021 - 2024 годы».

7. Описание рисков реализации Программы и способов их минимизации

Риски реализации Программы, в том числе не достижения целевых значений

показателей, а также описание механизмов управления рисками и мер по их минимизации

представлены в таблице.

     Риски реализации  Программы

N

п/п

Риск  Последствия

наступления

Способы минимизации

1  2  3  4

1.  Внешние риски

1.1.  Изменения федерального

и (или) регионального

законодательства,

реализация на

федеральном и (или)

региональном уровне

мероприятий, влияющих

на содержание, сроки и

результаты реализации

мероприятий

Подпрограммы

Невыполнение

заявленных показателей

реализации

Подпрограммы

Мониторинг изменений

федерального и (или)

регионального

законодательства,

реализуемых на

федеральном и (или)

региональном уровне

мер; оперативная

корректировка

Подпрограммы

1.2.  Уменьшение объемов

финансирования

Подпрограммы

Недостаточность средств

для реализации

мероприятий

Подпрограммы;

невыполнение

заявленных показателей

реализации

Подпрограммы

Определение

приоритетов для

первоочередного

финансирования;

привлечение средств  на

реализацию

Подпрограммы

7

1.3.  Изменение

демографической

ситуации в крае

Невыполнение

заявленных показателей

реализации

Подпрограммы

Мониторинг

демографической

ситуации, своевременная

корректировка

Подпрограммы

1.4.  Низкая активность,

мотивация

образовательных

учреждений к

достижению целевых

значений показателей

Подпрограммы

Невыполнение

заявленных показателей

реализации

Подпрограммы

Активное

взаимодействие с

образовательными

учреждениями; создание

инструментов

мотивации

2.  Внутренние риски

2.1.  Недостаточная  Невыполнение  Своевременное

 подготовка специалистов

и (или) ответственного

исполнителя

заявленных показателей

реализации

Подпрограммы;

затягивание сроков

реализации мероприятий

направление

специалистов на курсы

повышения

квалификации,

обучающие мероприятия

и тренинги, организация

мероприятий по обмену

опытом

2.2.  Низкая мотивация

специалистов и (или)

ответственного

исполнителя к

повышению качества

деятельности

Невыполнение

заявленных показателей

реализации

Подпрограммы;

затягивание сроков

реализации мероприятий

Разработка системы мер

по стимулированию и

мотивации персонала

8

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Развитие системы дополнительного образования

муниципального района "Нерчинско-Заводский  район"

на 2021-2024 годы»,

утвержденной постановлением

администрации муниципального района

 «Нерчинско-Заводский  район»

______________2021 г. №1111

Основные мероприятия и объемы финансирования муниципальной программы

  «Развитие системы дополнительного образования муниципального района "Нерчинско-Заводский  район"  на 2021 - 2024 годы»

№
п/п

Наименование  Ед.изм.

Всего по программе

2021  2022  2023  2024

1 Развитие системы дополнительного

образования муниципального района

"Нерчинско-Заводский  район"  на 2021 - 2025

годы», всего:

3084480,00руб.

   в том числе:

   федеральный бюджет:   0,0  0,0  0,0  0,0

   краевой бюджет:

   бюджет района:  3084480,00руб

   внебюджетные источники

9

Приложение №2

к муниципальной программе

«Развитие системы  дополнительного образования

муниципального района  «Нерчинско-Заводский

район» на 2021-2024 годы»,  утвержденной

постановлением  администрации муниципального

района

 «Нерчинско-Заводский  район»

«         »                         2021 г. №____

Перечень показателей конечных результатов и плановые значения по годам реализации муниципальной программы

«Развитие системы дополнительного образования муниципального района «Нерчинско-Заводский  район»  на 2021 – 2024

годы»

№ п/п  Наименование показателей  Ед.
изм

.

2021 г.

(факт)
2022 г.

(оценка)
2023 г.  2024 г.  2022 г.  2023 г.  2024 г.

1.1  Удельный вес численности детей, получающих услуги

дополнительного образования, в общей численности детей в

возрасте 5 - 17 лет

%  44,8  55  65,5  70,0  75,0  75,5  80,0

1.2 Доля учащихся, вовлеченных в «Российское движение

школьников», в общей численности детей в возрасте от 8 до 17

лет

%  40,0  50,0  52,0  55,5  65  70  80

1.3  Доля учащихся, принявших участие в муниципальных

мероприятиях (конкурсах, соревнованиях, фестивалях), от

общей численности детей в возрасте 5 - 17 лет

%  25,0  25,5  35  40  45  50  50

10

1.4  Доля образовательных учреждений, в которых созданы

условия для реализации мер по развитию научно-

образовательной и творческой среды

%  30  30  33  33  33  50  50